ARTICVLVS I.

Vtrum lex nova iustificet.

Secunda excellētia legis nostre ab eius Primitū effectu petitur, arque ideo quod sit, argumentum virtutem habeat iustificandi? Arguti parentur namq̄a parte negativa. Nemo nō per gratiam diuinę legis obedientiam fit iustus, secundum Argutum illud Hebr. 5. Factus est Christus omnibus obtemperantibus sibi causa salutis æternæ. Evangelium autem non id universum prestat, ut ei obediatur, testante ad Roman. 10. Paulo, non omnes obedire Euangelio, ergo lex nova nullam præ antiqua virtutem habet iustificandi. Secundo, per id Paulus ad Ro. probat legem veterem non iustificasse, quod ea adueniente prævaricatio crevit. Ait enim cap. 4. Lex ita

iram operatur: vbi enim non est lex, ne adscribitur, Secunda conclusio. Lex Euangelica, si internam eius virtutem mediteris, que prævaricationem aggrauat: cō quod hominem iustificat. At vero qm̄ cādē iurit, maiorī poena dignus est, qui post legem nouam, diuinam voluntatem appetitus non solum Euangelicos, sed & antiquos nouis cantem delinquit: secundum illud ad Hebr. 10. Iritam quis faciens legē Moy. iustificabat, adhibetur tercium cōclusio: Lex si, sine villa miseratione duobus vel tribus taliis moritur, quanto magis putatis de tertia mereri supplicia, qui filium Dei conculcauerit: ergo lex noua minus quam verus iustificat. Tertiū, iustificare munus est peculiare Dei, secundum verbum Pauli ad Rom. 8. Deus est, qui iustificat: lex autem verus per inde ac nouam Deo auctore lata fuit: ergo non est cur noua excellentius, quam verus iustificet. In contrarium autem est idem ipse Apostolus ad Rom. 1. Non erubet Euangelium, virtus enim Dei est in salutem omnium credentium. Vbi singulare quidpiā in Euagelio agnouit: salus autem, & iustificatio idem est: sit ergo vt virtus Euangeliæ legas sit iustificare, ac perinde saluos facere credentes.

Quæstio hac diutius locupletata est apertusque explicata quę, atq; vult: cuius solutio tribus conclusionibus continetur. Est enim in lege, secundum id quod proxime dicebamus duo considerare, nempe documenta ipsa, & mandata exterius ad credendum & operandum scripta: & preterea interna gratia favorque Spiritus sancti ad opera eiudem legis exequenda, aique ad eum aſsequendum finem. Quo habito prima conclusio est. Lex Euangelica, si pura documenta & mandata, atque operum substantiam consideres, non magis per se iustificari, quam uetus, vel lex ipsa natura. Nam enim loco citato expositum reliquimus quemadmodum uerbum Pauli. Non exceptibus, sed ex fide & gratia hominem iustificari: non tantum de operibus legis veteris, uerum et de nostris intelligi. Sicut & id quod ait, Literam occidere, punitur uiuicare, interprete in li. De Spiritu, & litera, Aug. de Decalogo et ipso esse intelligendū. Nā de ipsa concupiscentia in Decalogo prohibita ubiungit. Concupiscentia nesciebat esse peccatum, nisi lex dicere: Non concupisces. Lex n. nihil aliud praesiat, quam docere quid si peccatum: mandare autem à peccato, quia uirtus est supernaturalis, soli gratiae per fidem Christo

admititur. Secunda conclusio. Lex Euangelica, si internam eius virtutem mediteris, que prævaricationem aggrauat: cō quod hominem iustificat. At vero qm̄ cādē iurit, maiorī poena dignus est, qui post legem nouam, diuinam voluntatem appetitus non solum Euangelicos, sed & antiquos nouis cantem delinquit: secundum illud ad Hebr. 10. Iritam quis faciens legē Moy.

iustificabat, adhibetur tercium cōclusio: Lex Euangelica ob id pro alijs certetur iustificare, qd̄ auctor ipse gratie, cuius fide olim agebatur salus, latior fuit nostra legis, quā suo sanguine confirmauit cuius pretiosissimam gratiam per eius sacramenta obiit.

Nemus. Hæc aut̄ latet supra exposta sunt: Quocirca primæ obiectioni conceditur ne Ad pri-

mini obuenire salutem nisi per obedientiam arguuntur Euangelij inde in solum colligitur le-

gem nouam quantum ad substantiam operum externaq; mandata & documenta non

per se iustificare: sicut neque antiquam,

prima conclusione concessimus. Ac perin-

Ad secundum respondetur ad sūm. Gratia n. Euangeli dū argu-

ca etenus subditos iustificat, ut si mini-

mē illos sic confirmet, ut peccare nequeat

immo qui contra eandem gratiam legem

uiolauerit, cō sit maiores reus supplicij

qui pertinet noui voluntarem dñi sui.

Nihilominus hoc est adnotatu dignus, qd̄

uerbum Pauli, & Lex iram operatur, nō per

inde Euangelica coru enit, atq; Molai-

ca. Nam lex uetus communis nomine nō

gratiam sed meram literā significat: que

tāum ostendit quid sit peccatum atq; adeo

occasio si peccāti, unde nascitur ira Del-

Lex autem Euangelica non tantum lite-

ram, sed gratiam, cuique sacramenta co-

prahendit. Quare non est lex ira, sed beni-

gnoratus ac misericordia. Ac subinde ad

tertium eodem penē tenore respondetur: nē

pe qd̄ tē idem Deus utriusq; fuerit auctor

legis diuersimodè tamē. Nam illam trā

scriptū in tabulis: nostram uero modo ex-

posito, ut Pauli in cordibus carnalibus:

Quæcū expolite eodem libro De spiritu,

& littera Augusti. legem illam extra homi-

nem scriptam appellat: idem Apostolus

ministratiōne mortis, & damnationis: no-

fira uero ministratiōne spiritus & iustitiae

A R T I C U L U S III.

Vixit lex noua debuerit dari à principe mundi.

Sic sequitur ut quemadmodum de uer-

teri disputauimus, sic de Euangelica inue-

Argu.

Paulus.

Prima
conclu-

Proba-

tionis
conclu-

sis.

Aug.

Argu-

menta

Aug.